令和６年５月１７日

 保護者 様

 佐世保市立日宇小学校

校長 永柄 孝知

「いのちか
・

が
・

やく
・ ・

強調月間」の取組について（お知らせ）

薄暑の候、皆様方におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本校教育

活動に関しまして御支援・御協力をいただいておりますことに、深く感謝を申し上げます。

さて、これまで佐世保市内小中学校では、毎年６月を｢いのちを見つめる強調月間｣と位置づけ、子ど

もたちのいのちと心に向き合う様々な取組を行ってきたところです。そして、令和５年１０月に「佐世

保市教育大綱」が改訂されたことをきっかけに、「佐世保の子どもたちが、幸せと生きがいを感じなが

ら、命を輝かせ笑顔あふれる人生を送ってほしい」という願いを込めて、本年度から、「いのちかがや

く強調月間」と名称を変更いたしました。

本校におきましても、年間を通して豊かな心を育むための取組を進めており、特に６月は、１７日（月）

から２１日（金）に学校開放週間を設定し、保護者・地域の皆様の御都合のよい時間帯にお子様の学習

の様子を参観していただけるようにします。

また、６月１８日（火）は２・４・６年生、２１日（金）は 1・３・５年生及び４組・５組・６組・

７組・８組・９組の授業参観・学級懇談会を行うようにしています。保護者の皆様の御理解と御協力を

お願いいたします。

｢いのちかがやく強調月間｣の取組（通年）

全校集会 ５月３１日（金） ●いのちを見つめる日 全校集会（命に関する校長講話）

お迎え下校

（リハーサル）
６月３日（月）

●実施内容については、後日、別紙プリントにて御案内いたしま

す。御理解と御協力をお願いいたします。

学校開放週間
６月１７日（月）

～２１日（金）

●開放時刻：８時３５分～１５時４５分

 ※児童玄関に受付を設けます。来校される場合は、お名前、お

子様の学年組を御記入ください。

※お車は、旧お遊戯室側駐車場を御利用ください。

授業参観

※両日ともに

（１４時００分～）

６月１８日(火)

５校時～

●２・４・６年

※道徳 命の大切さを伝える学習を行います。

６月２１日(金)

５校時～

●１・３・５年、４組・５組・６組・７組・８組・９組

※道徳 命の大切さを伝える学習を行います。

学級懇談会

※両日ともに

（１５時００分～）

６月１８日(火)

６校時～

●２・４・６年

※「ＳＮＳノート・ながさき」等を活用して、情報モラルの向上に向けて考える場を設けます。

６月２１日(金)

６校時～

●１・３・５年、４組・５組・６組・７組・８組・９組

※「ＳＮＳノート・ながさき」等を活用して、情報モラルの向上に向けて考える場を設けます。

学校運営協議会  ６月２１日（金）
●第２回学校運営協議会

※地域・保護者・学校代表による協議会を開催します。

読み語り   通年 ●図書ボランティアによる読み語り

避難訓練 毎学期１回 ●火災・地震発生等を想定した避難訓練

日宇っ子よい子

アンケート実施
５～６月

●アンケートの結果を受けて児童と個別面談を行い、児童理解

に努めます。

平和集会
６月２８日（金）

８月 ９日（金）

●佐世保空襲や戦争について学習します。（全学年）

交通安全教室 ４月１６日（火） ●１・２年生を対象（４月に実施済み）

情報モラル学習 １０月 ●１・３・５年児童・保護者を対象に１０月の授業参観にて実施